CATOLICA Segundos Elementos de Avaliacao

FACULDADE DE o)
CIENCIAS HUMANAS 2025-2026 | 1.° semestre
LISBOA
Licenciatura em Comunicacao Social e Cultura
1.2 ano
[
Métodos e T. de Investigagao T2 (c /ss) 16.01.2026 10hoo 1A4; E:gg f(izsg;w?sgserts
Tradicao dos Grandes Livros T1 13.01.2026 10hoo A1l Prof.2 Adriana Martins, Prof.2 Carla Ganito
Tradicao dos Grandes Livros T2 16.01.2026 10h00 423 Prof.2 Alexandra Lopes
Cultura Portuguesa T1, T2 06.01.2026 10h00 131 Prof.2 Marilia Lopes
Escrita para os Media T1, T2 06.01.2026 10hoo A3 Prof.2 Naide Muller; Prof.2 Rita Faria
Literacia Mediatica e Cidadania T1, T2 17.12.2025 10hoo A1l Prof. Jodo Rocha, Prof.2 Catia Ferreira
Discurso dos Media T1, T2 14.01.2026 10hoo A1l Prof.2 Catarina Valdigem, Prof. Fernando Ilharco
Lingua Portuguesa T1 12.01.2026 10hoo 142 Prof.2 Inés Espada Vieira
Lingua Portuguesa T2 12.01.2026 10h00 143 Prof.2 Carlota Pimenta
Lingua Portuguesa T3 12.01.2026 10h00 144 Prof.2 Ana Matoso Mendes
Edicao Multimédia T1 12.01.2026 10hoo 241 Prof.2 Catia Ferreira
Edicao Multimédia T2, T3 12.01.2026 11hoo 121 Prof. Filipe Resende
Introdugao a Comunicagao T1, T2 08.01.2026 10hoo A1l Prof.2 Sandra Borges Tavares
Histoéria dos Media T1 08.01.2026 10hoo 311 Prof@ Isadora Ataide Fonseca
Historia dos Media T2 08.01.2026 10h00 231 Prof.2 Catarina Valdigem
Lingua Inglesa I T1 09.01.2026 09h00 122 Prof.@ Ana Albuquerque
Lingua Inglesa I T2 09.01.2026 09h00o 123 Prof.2 Sara Eckerson
Lingua Inglesa I T3 09.01.2026 09ho0 124 Prof.2 Inés Lourenco
Lingua Inglesa I T4 09.01.2026 09h00 125 Prof.2 Jane Duarte
Lingua Inglesa I T5 09.01.2026 0ghoo 126 Dr. Matthew Mason
Lingua Alema I'(c/LEA) T1 05.01.2026 08h30 232 Prof.2 Ana Margarida Abrantes
Lingua Espanhola I"(c/LEA) T1 05.01.2026 09h00 243 Prof.2 Grauben Pereira
Lingua Espanhola I T2 05.012026 09h00 244 Prof. lyari Martinez
Lingua Espanhola I T3 05.01.2026 0ghoo 253 Prof. Armando Aguilar de Léon
Lingua Espanhola I T4 05.01.2026 09h00 254 Prof.2 Monica Junguito
Lingua Francesa | (c/LEA) T1, T2 05.01.2026 08h30 311 Prof.2 Chantal Louchet ; Prof. Telmo Verdelho
Lingua ltaliana | T1 05.012026 08h3o 142 Prof. Gaspare Trapani

‘Speaking test




CATOLICA

FACULDADE DE

CIENCIAS HUMANAS

LISBOA

Lingua Inglesa llI*

Lingua Inglesa llI*

Lingua Inglesa llI*

Lingua Inglesa IlI*

Lingua Inglesa llI*

Lingua Alema lll*(c/ LEA)
Lingua Francesa lll*(c/ LEA)
Lingua Espanhola lll*(c/ LEA)

Lingua Espanhola IlI*

Lingua Espanhola III*
Lingua Italiana lll

Historia Contemporanea
Teorias da Comunicacao

Etica e Deont. da Comunicagédo

Noc¢oes Fundamentais
Economia

Comunicagao Interpessoal

Cristianismo e Cultura

Cristianismo e Cultura
Géneros Jornalisticos (MJ)

Infografia (CAM)
Comunicagao Televisiva (MJ)
Comunicagao Radiofénica (MJ)

Marketing (CMR)

Com. nas Organizagées (CMR)

Com. nas Organizagoes (CMR)
Narrativa e Media Digitais (CAM)

‘Speaking test

T2
T3
T4
T5
T1
T1, T2
T1
T2

T3
T1
T1, T2

T1
T2

T1, T2
T1, T2

T1
T2

T1
T2

T1

T1
T1, T2

T1
T2, T3

T1

T2

T1

Segundos Elementos de Avaliacao

2025-2026 | 1.° semestre

Licenciatura em Comunicacao Social e Cultura

16.01.2026
16.01.2026
16.01.2026
16.01.2026
16.01.2026
05.01.2026
05.01.2026
06.01.2026
06.01.2026

06.01.2026
05.01.2026
08.01.2026

08.01.2026
13.01.2026
13.01.2026
07.01.2026
07.01.2026
07.01.2026

14.01.2026

12.01.2026
15.01.2026

12.01.2026

15.01.2026

15.01.2026

15.01.2026

2.°ano

0ghoo
0ghoo
0ghoo
09hoo
0ghoo
14h30
10h30
0ghoo
0ghoo

oghoo
11h30
14h30

14h30
14h30

14h30

14h00

15h30
15h30

17h00
15h30
15h30

15h30
14h30

14h30

14h30

321
243
254
342
232
311
243
252
253
142

A3

131
231

A3

A2+311

A2
A3
121

241, 245

Sony

323
121
A1l

131,136

141, 142

126

Prof.@2 Ana Albuquerque

Prof.2 Sara Eckerson

Prof.2 Jane Duarte

Prof.2 Inés Lourenco

Dr. Matthew Mason

Prof. Philipp Kampschroer

Prof. Chantal Louchet ; Prof. Telmo Verdelho
Prof.@ Monica Junguito

Prof.2 Grauben Pereira

Prof Armando Aguilar de Leon
Prof. Gaspare Trapani
Prof. Jose Miguel Sardica

Prof.2 Patricia Dias
Prof. Gaspare Trapani, Prof. Filipe Resende

Prof. Luis Loia, Prof. Joao Rocha

Prof. Jose Adelino Afonso,
Prof.2 Grauben Pereira, Prof. Manuel Carvalho Coutinho

Prof.2 Naide Caldeira
Prof.2 Rita Aires

Prof.2 Isabel Alcada
Prof. Joao Norton de Matos

Prof. Joao Rocha,
Prof.2 Priscila Krolow, Prof.? Inés Espada Vieira

Dr. Hugo Castanho
Dr. Pedro Lima
Dr. José Ramos Pinheiro, Prof.2 Rita Curvelo

Prof.2 Marcela Franca
Prof.2 Patricia Tavares, Prof.? Inés Lourengo

Prof. Joao Simao,
Prof.2 loli Campos, Prof. José Miguel Sardica

Prof.2 Rita Curvelo,
Prof.2 Jane Duarte, Prof. lyari Martinez

Prof.2 Catia Ferreira



CATOLICA Segundos Elementos de Avaliacao

FACULDADE DE 2025-2026 | 1.°
: - © semestre
CIENCIAS HUMANAS 5 |
LISBOA
Licenciatura em Comunicacao Social e Cultura
3.2ano
09h00 a
Comunicagao Digital T2 16.12.2025 o0 Prof.2 Carla Ganito
Teorias da Cultura T1 07.01.2026 10h0o0 131 Prof.2 Alexandra Lopes
Teorias da Cultura T2 16.01.2026 14h30 131 Prof.2 Sofia Pinto
Publicos e Audiéncias T1 17.12.2025 16hoo Al Prof.@ Rita Curvelo
Publicos e Audiéncias T2 12.01.2026 11h30 131 Prof.@ Isadora de Ataide Fonseca
Sociologia da Comunicagao (Inglés) T1 08.01.2026 14h30 141 Prof. Pedro Rodrigues
Comunicagao Politica (MJ) T1 15012026  11h30 142 Prof.2 Rita Figueiras
; Dr.H Castanh
Infografia (MJ) T1 05012026  08h30 141 - nugo Lastanno
Jornalismo Economico (MJ) T1 13.01.2026 08h30 242 Prof. Filipe Paiva Cardoso
Jornalismo Cultural (MJ) T1 13.01.2026 08h30 123 Prof. Manuel Coutinho
Comunicagao Publicitaria (CMR) T1 13.01.2026 08h30 121 Prof.@ Rita Salvado
Marketing Digital (CMR) T1 14.01.2026 10h00 A3 Prof.2 Patricia Tavares, Prof. Joao Rocha
Comunicacao e Lideranga (CMR) T1 (nglés) 15.12.2025 14h30 131 Prof. Fernando Ilharco
T2 05.01.2026 08h30 245 Prof. Fernando Ilharco
. L o N .
Assessoria Comunicagao (CMR) T1 13012026 11h00 = Prof. Na|lde Muller
Prof. José Manuel Seruya
Fot. Digital: teoria e pratica (CAM) T1 07.01.2026 11h30 Sony Dr. Pedro Lima

Unidades curriculares de opgao livre

Advertising Analysis 17.12.2025 14h30 Prof. Manuel Carvalho Coutinho
Cidades e Culturas Urbanas 1712.2025 10hoo 142 Prof.2 Sofia Pinto
Cinema Portugués (Inglés) 16.12.2025 10h00 131 Prof.2 Adriana Martins

Comunicar Bites: Introdugao a programagao

de Computadores (Inglés) 05.01.2026 17hoo 242

Prof. Gongalo Valadao
Prof. Manuel Carvalho Coutinho

19.12.2025 LA = Prof.2 Ana Evans

Contemporary Issues (c/ LEA)

Desenvolvimento Pessoal e Profissional 06.01.2026 14h30 241 Prof. José Manuel Seruya

Ficgao Televisiva: Teoria e Pratica Prof.2 Ana Lucia Carvalho

oo 0 15h30 124 Prof. Joao Félix

Gestao das Organizagdes (c/ LEA) 13.01.2026 14h30 131 Prof.2 Margarida Mano

Global Asia - Politics, Business and Cultures 18.12.2025 10h0o0 131 Prof. Jorge Santos Alves
Historias da Lingua (Inglés) 07.01.2026 10h0o0 122 Prof.@ Ana Margarida Abrantes
International Marketing 1512.2025 0ghoo 135 Dr.2 Rola Khalid

International Relations (c/ LEA) 19.12.2025 10h00 245 Prof.2 Ana Evans

Media, Propaganda e Desinformacao (Inglés) 18.12.2025 10hoo 311 Prof.@2 Shenglan Zhou
Non-Fiction Storytelling 16.12.2025 10h00 245 Prof.2 loli Campos

Projecto Radio 12.01.2026 14h30 322 Dr. Luis Ramos Pinheiro
Questoes Fundamentais Integragao Europeia 15.01.2026 14h30 311 Prof.2 Marilia Lopes

Science Communication 16.01.2026 15h30 311 Prof. Lungile Tshuma




