



Segundos Elementos de Avaliação
2025-2026 | 1.º semestre

Licenciatura em Comunicação Social e Cultural

1.º ano

Unidade Curricular	Turma	Data	Hora	Sala	Docentes
Métodos e T. de Investigação	T1 T2 (c/ss)	16.01.2026	10h00	141 A2	Prof. ^a Jessica Roberts, Prof. ^a Iola Campos
Tradição dos Grandes Livros	T1	13.01.2026	10h00	A1	Prof. ^a Adriana Martins, Prof.^a Carla Ganito
Tradição dos Grandes Livros	T2	16.01.2026	10h00	423	Prof. ^a Alexandra Lopes
Cultura Portuguesa	T1, T2	06.01.2026	10h00	131	Prof. ^a Marília Lopes
Escrita para os Media	T1, T2	06.01.2026	10h00	A3	Prof. ^a Naíde Müller; Prof. ^a Rita Faria
Literacia Mediática e Cidadania	T1, T2	17.12.2025	10h00	A1	Prof. João Rocha, Prof.^a Cátia Ferreira
Discurso dos Media	T1, T2	14.01.2026	10h00	A1	Prof. ^a Catarina Valdigem, Prof. Fernando Ilharco
Língua Portuguesa	T1	12.01.2026	10h00	142	Prof. ^a Inês Espada Vieira
Língua Portuguesa	T2	12.01.2026	10h00	143	Prof. ^a Carlota Pimenta
Língua Portuguesa	T3	12.01.2026	10h00	144	Prof. ^a Ana Matoso Mendes
Edição Multimédia	T1	12.01.2026	10h00	241	Prof. ^a Cátia Ferreira
Edição Multimédia	T2, T3	12.01.2026	11h00	121	Prof. Filipe Resende
Introdução à Comunicação	T1, T2	08.01.2026	10h00	A1	Prof. ^a Sandra Borges Tavares
História dos Media	T1	08.01.2026	10h00	311	Prof. ^a Isadora Ataíde Fonseca
História dos Media	T2	08.01.2026	10h00	231	Prof. ^a Catarina Valdigem
Língua Inglesa I*	T1	09.01.2026	0gh00	122	Prof. ^a Ana Albuquerque
Língua Inglesa I*	T2	09.01.2026	0gh00	123	Prof. ^a Sara Eckerson
Língua Inglesa I*	T3	09.01.2026	0gh00	124	Prof. ^a Inês Lourenço
Língua Inglesa I*	T4	09.01.2026	0gh00	125	Prof. ^a Jane Duarte
Língua Inglesa I*	T5	09.01.2026	0gh00	126	Dr. Matthew Mason
Língua Alemã I*(c/LEA)	T1	05.01.2026	08h30	232	Prof. ^a Ana Margarida Abrantes
Língua Espanhola I*(c/LEA)	T1	05.01.2026	0gh00	243	Prof. ^a Grauben Pereira
Língua Espanhola I*	T2	05.01.2026	0gh00	244	Prof. Iyari Martinez
Língua Espanhola I*	T3	05.01.2026	0gh00	253	Prof. Armando Aguilar de Léon
Língua Espanhola I*	T4	05.01.2026	0gh00	254	Prof. ^a Mónica Junguito
Língua Francesa I (c/LEA)	T1, T2	05.01.2026	08h30	311	Prof. ^a Chantal Louchet ; Prof. Telmo Verdelho
Língua Italiana I	T1	05.01.2026	08h30	142	Prof. Gaspare Trapani

*Speaking test



Segundos Elementos de Avaliação 2025-2026 | 1.º semestre

Licenciatura em Comunicação Social e Cultural

2.º ano

Unidade Curricular	Turma	Data	Hora	Sala	Docentes
Língua Inglesa III*	T1	16.01.2026	09h00	242	Prof. ^a Ana Albuquerque
Língua Inglesa III*	T2	16.01.2026	09h00	321	Prof. ^a Sara Eckerson
Língua Inglesa III*	T3	16.01.2026	09h00	243	Prof. ^a Jane Duarte
Língua Inglesa III*	T4	16.01.2026	09h00	254	Prof. ^a Inês Lourenço
Língua Inglesa III*	T5	16.01.2026	09h00	342	Dr. Matthew Mason
Língua Alemã III*(c/ LEA)	T1	05.01.2026	14h30	232	Prof. Philipp Kampschroer
Língua Francesa III*(c/ LEA)	T1, T2	05.01.2026	10h30	311	Prof. Chantal Louchet ; Prof. Telmo Verdelho
Língua Espanhola III*(c/ LEA)	T1	06.01.2026	09h00	243	Prof. ^a Mónica Junguito
Língua Espanhola III*	T2	06.01.2026	09h00	252	Prof. ^a Grauben Pereira
Língua Espanhola III*	T3	06.01.2026	09h00	253	Prof Armando Aguilar de Léon
Língua Italiana III	T1	05.01.2026	11h30	142	Prof. Gaspare Trapani
História Contemporânea	T1, T2	08.01.2026	14h30	A3	Prof. José Miguel Sardica
Teorias da Comunicação	T1 T2	08.01.2026	14h30	131 231	Prof. ^a Patrícia Dias Prof. Gaspare Trapani, Prof. Filipe Resende
Ética e Deont. da Comunicação	T1, T2	13.01.2026	14h30	A3	Prof. Luís Lóia, Prof. João Rocha
Noções Fundamentais Economia	T1, T2	13.01.2026	14h30	A2+311	Prof. José Adelino Afonso, Prof.^a Grauben Pereira, Prof. Manuel Carvalho Coutinho
Comunicação Interpessoal	T1 T2	07.01.2026	14h00	A2	Prof. ^a Náide Caldeira Prof. ^a Rita Aires
Cristianismo e Cultura	T1	07.01.2026	15h30	A3	Prof. ^a Isabel Alçada
Cristianismo e Cultura	T2	07.01.2026	15h30	121	Prof. João Norton de Matos
Géneros Jornalísticos (MJ)	T1	14.01.2026	17h00	241, 245	Prof. João Rocha, Prof.^a Priscila Krolow, Prof.^a Inês Espada Vieira
Infografia (CAM)	-	-	-	-	Dr. Hugo Castanho
Comunicação Televisiva (MJ)	T1	12.01.2026	15h30	Sony	Dr. Pedro Lima
Comunicação Radiofónica (MJ)	T1, T2	15.01.2026	15h30	323	Dr. José Ramos Pinheiro, Prof. ^a Rita Curvelo
Marketing (CMR)	T1 T2, T3	12.01.2026	15h30	121 A1	Prof. ^a Marcela França Prof. ^a Patrícia Tavares, Prof.^a Inês Lourenço
Com. nas Organizações (CMR)	T1	15.01.2026	14h30	131, 136	Prof. João Simão, Prof.^a Ioli Campos, Prof. José Miguel Sardica
Com. nas Organizações (CMR)	T2	15.01.2026	14h30	141, 142	Prof. ^a Rita Curvelo, Prof.^a Jane Duarte, Prof. Iyari Martinez
Narrativa e Media Digitais (CAM)	T1	15.01.2026	14h30	126	Prof. ^a Cátia Ferreira

*Speaking test



Segundos Elementos de Avaliação 2025-2026 | 1.º semestre

Licenciatura em Comunicação Social e Cultural

3.º ano

Unidade Curricular	Turma	Data	Hora	Sala	Docentes
Comunicação Digital	T1 T2	16.12.2025	09h00 11h00	331	Prof.ª Carla Ganito
Teorias da Cultura	T1	07.01.2026	10h00	131	Prof.ª Alexandra Lopes
Teorias da Cultura	T2	16.01.2026	14h30	131	Prof.ª Sofia Pinto
Públicos e Audiências	T1	17.12.2025	16h00	A1	Prof.ª Rita Curvelo
Públicos e Audiências	T2	12.01.2026	11h30	131	Prof.ª Isadora de Ataíde Fonseca
Sociologia da Comunicação (Inglês)	T1	08.01.2026	14h30	141	Prof. Pedro Rodrigues
Comunicação Política (MJ)	T1	15.01.2026	11h30	142	Prof.ª Rita Figueiras
Infografia (MJ)	T1	05.01.2026	08h30	141	Dr. Hugo Castanho
Jornalismo Económico (MJ)	T1	13.01.2026	08h30	242	Prof. Filipe Paiva Cardoso
Jornalismo Cultural (MJ)	T1	13.01.2026	08h30	123	Prof. Manuel Coutinho
Comunicação Publicitária (CMR)	T1	13.01.2026	08h30	121	Prof.ª Rita Salvado
Marketing Digital (CMR)	T1	14.01.2026	10h00	A3	Prof.ª Patrícia Tavares, Prof. João Rocha
Comunicação e Liderança (CMR)	T1 (Inglês) T2	15.12.2025 05.01.2026	14h30 08h30	131 245	Prof. Fernando Ilharco Prof. Fernando Ilharco
Assessoria Comunicação (CMR)	T1	13.01.2026	11h00	121	Prof.ª Naíde Müller Prof. José Manuel Seruya
Fot. Digital: teoria e prática (CAM)	T1	07.01.2026	11h30	Sony	Dr. Pedro Lima

Unidades curriculares de opção livre

Unidade Curricular	Data	Hora	Sala	Docentes
Advertising Analysis	17.12.2025	14h30	131	Prof. Manuel Carvalho Coutinho
Cidades e Culturas Urbanas	17.12.2025	10h00	142	Prof.ª Sofia Pinto
Cinema Português (Inglês)	16.12.2025	10h00	131	Prof.ª Adriana Martins
Comunicar Bites: Introdução à programação de Computadores (Inglês)	05.01.2026	17h00	242	Prof. Gonçalo Valadão
Contemporary Issues (c/ LEA)	19.12.2025	14h30	A1	Prof. Manuel Carvalho Coutinho Prof.ª Ana Evans
Desenvolvimento Pessoal e Profissional	06.01.2026	14h30	241	Prof. José Manuel Seruya
Ficção Televisiva: Teoria e Prática	08.01.2026	15h30	124	Prof.ª Ana Lúcia Carvalho Prof. João Félix
Gestão das Organizações (c/ LEA)	13.01.2026	14h30	131	Prof.ª Margarida Mano
Global Asia – Politics, Business and Cultures	18.12.2025	10h00	131	Prof. Jorge Santos Alves
Histórias da Língua (Inglês)	07.01.2026	10h00	122	Prof.ª Ana Margarida Abrantes
International Marketing	15.12.2025	09h00	135	Dr.ª Rola Khalid
International Relations (c/ LEA)	19.12.2025	10h00	245	Prof.ª Ana Evans
Media, Propaganda e Desinformação (Inglês)	18.12.2025	10h00	311	Prof.ª Shenglan Zhou
Non-Fiction Storytelling	16.12.2025	10h00	245	Prof.ª Ioli Campos
Projecto Rádio	12.01.2026	14h30	322	Dr. Luís Ramos Pinheiro
Questões Fundamentais Integração Europeia	15.01.2026	14h30	311	Prof.ª Marília Lopes
Science Communication	16.01.2026	15h30	311	Prof. Lungile Tshuma